
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Ж  O tjp jr  №

Об утверждении состава группы экспертов по проведению независимой 
оценки качества (общественной экспертизы) дополнительных 

общеразвивающих программ в 2025 году

В целях проведения в 2025 году независимой оценки качества 
(общественной экспертизы) дополнительных общеразвивающих программ на 
соответствие требованиям к условиям и порядку оказания государственной 
(муниципальной) услуги «реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом, в соответствии с 
приказом министерства образования Тульской области от 19.10.2023 № 1987 «Об 
утверждении Регламента проведения независимой оценки качества 
дополнительных общеразвивающих программ (общественной экспертизы) на 
соответствие требованиям к условиям и порядку оказания государственной 
(муниципальной) услуги «реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом», на основании 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав группы экспертов по проведению независимой оценки 
качества (общественной экспертизы) дополнительных общеразвивающих 
программ на соответствие требованиям к условиям и порядку оказания 
государственной (муниципальной) услуги «реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом в 
2025 году (далее -  группа экспертов) (Приложение).

2. Директору государственного образовательного учреждения 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» Грошеву Ю.В., руководителю Регионального модельного 
центра дополнительного образования детей Тульской области -  структурного 
подразделения государственного образовательного учреждения 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» Смирновой Е.В. (по согласованию) обеспечить деятельность 
группы экспертов согласно Регламенту проведения независимой оценки 
качества дополнительных общеразвивающих программ (общественной 
экспертизы) на соответствие требованиям к условиям и порядку оказания



2

государственной (муниципальной) услуги «реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Тульской области

исп.: Кашникова Юлия Николаевна
тел. 24-51-04 (доб.26-47), Yuliya.Kashnikova@tularegion.ru,
Алферова Анастасия Аркадьевна
тел. +7(4872) 22-31-43
#Приказ_состав экспертов НОК ДОП_2025

Министр образования О.А. Осташко

mailto:Yuliya.Kashnikova@tularegion.ru


Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от j2£A L _ 2025 г. № S/4*

С О С Т А В
группы экспертов по проведению независимой оценки качества 
(общественной экспертизы) дополнительных общеразвивающих

программ» в 2025 году

№ Ф.И.О. Должность, место работы

МО город Алексин
1. Дрокина

Марианна Александровна
руководитель муниципального опорного центра 
МБУ ДО «Центр развития творчества детей и 
юношества» (по согласованию)

2. Митрофанова 
Светлана Владимировна

методист МБУ ДО «Дом детского творчества» 
(по согласованию)

3. Рябова
Марина Сергеевна

методист МБУ ДО «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» (по 
согласованию)

МО Арсеньевский район
4. Кочетыгова 

Галина Васильевна
заместитель директора по воспитательной работе МОУ 
«Пристанционная средняя общеобразовательная 
школа» (по согласованию)

5. Ларина
Татьяна Николаевна

директор МОУ ДО «Дом детского творчества» 
(по согласованию)

6. Надеенская 
Елена Алексеевна

заместитель директора по воспитательной работе МОУ 
«Арсеньевская средняя общеобразовательная школа» 
(по согласованию)

МО Белевский район
7. Гришечко 

Ирина Анатольевна
учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» (по согласованию)

8. Лаврова
Наталья Владимировна

заместитель директора МУ ДО «Дом детского 
творчества» (по согласованию)

9. Цыганкова 
Елена Николаевна

директор МУДО «Дом детского творчества» 
(по согласованию)

МО Богородицкий район
10. Боева

Анна Владимировна
педагог дополнительного образования МУДО «Дворец 
детского (юношеского) творчества» (по согласованию)

И . Маркашова 
Ольга Дмитриевна

заместитель директора МУДО «Дом детского 
творчества» (по согласованию)

МО Веневский район
12. Бубурина

Ольга Владимировна
учитель МОУ «Дьяконовская средняя школа» (по 
согласованию)



13. Кобелева 
Яна Сергеевна

педагог дополнительного образования МУДО 
«Веневский детско-юношеский центр» (по 
согласованию)

14. Шевченко
Александр Анатольевич

директор МОУ «Урусовский центр образования 
им. Н.М. Пожарского» (по согласованию)

МО Воловский район
15. Манокин

Иван Владимирович
заместитель директора МКОУ ДО «Воловская детско- 
юношеская школа» (по согласованию)

16. Пантюшина 
Татьяна Викторовна

методист МКОУ ДО «Воловский центр внешкольной 
работы» (по согласованию)

17. Соломатникова 
Елена Борисовна

заместитель директора МКОУ ДО «Воловский центр 
внешкольной работы» (по согласованию)

МО Дубенский район
18. Серикова 

Мария Сергеевна
заместитель директора по воспитательной работе 
МКОУ Дубенская средняя общеобразовательная школа 
МО Дубенский район (по согласованию)

19. Храпкова
Анастасия Михайловна

методист МБУ ДО «Центр детского творчества» (по 
согласованию)

МО город Донской
20. Бирина

Галина Петровна
заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ ДО «Дом детского творчества»
(по согласованию)

21. Бредихина 
Татьяна Викторовна

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ ДО «Дом детского творчества»
(по согласованию)

МО город Ефремов
22. Белкина

Людмила Эдуардовна
заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБУ ДО «Дворец детского (юношеского) 
творчества» (по согласованию)

23. Иванова
Варвара Викторовна

заведующий методическим отделом МБУДО «Дворец 
детского (юношеского) творчества» (по согласованию)

24. Панина
Светлана Викторовна

методист МБУ ДО «Дворец детского (юношеского) 
творчества» (по согласованию)

МО Заокский район
25. Алдохина

Людмила Алексеевна
учитель начальных классов МКОУ «Сосновская 
средняя общеобразовательная школа» (по 
согласованию)

26. Боуш
Людмила Николаевна

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МКУ ДО «Дом детского творчества «Радуга»
(по согласованию)

27. Сорокина 
Юлия Олеговна

учитель МКОУ «Пахомовская средняя 
общеобразовательная школа» (по согласованию)

МО Каменский район
28. Лосева

Елена Юрьевна
директор МКОУ ДО «Каменский дом детского 
творчества» (по согласованию)

МО Кимовский район
29. Винокурова 

Анастасия Михайловна
заместитель директора МКОУ ДОД Детско-юношеской 
спортивной школы (по согласованию)

30. Сорокина
Наталья Николаевна

методист МБОУ ДОД Центра внешкольной работы 
(по согласованию)



31. Шипова
Ирина Геннадьевна

педагог дополнительного образования МБОУ ДОД 
Центра внешкольной работы (по согласованию)

МО Киреевский район
32. Масалова 

Вера Евгеньевна
методист МБУ ДО «Липковский Дом детского 
творчества» (по согласованию)

33. Маслова
Надежда Юрьевна

заместитель директора МБУ ДО «Киреевский Дом 
детского творчества», руководитель муниципального 
опорного центра дополнительного образования 
(по согласованию)

34. Ручкина
Алеся Вячеславовна

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБУ ДО «Киреевская детско-юношеская 
спортивная школа» (по согласованию)

МО Куркинский район

35. Маленская 
Валентина Ивановна

главный специалист отдела образования 
администрации МО Куркинский район (по 
согласованию)

36. Максимова 
Г алина Ивановна

методист МКУ «Центр обеспечения информационно
методической деятельности системы образования МО 
Куркинский район» (по согласованию)

37. Морозова
Наталья Николаевна

главный специалист отдела образования 
администрации МО Куркинский район 
(по согласованию)

МО город Новомосковск

38. Кузнецова 
Татьяна Евгеньевна

педагог-организатор МКУ ДО «Пушкинская школа» 
(по согласованию)

39. Ларикова
Лариса Николаевна

методист МБУ ДО «Дворец детского (юношеского) 
творчества» (по согласованию)

40. Силаева
Ольга Владимировна

заместитель директора МБУ ДО «Детский 
оздоровительно-образовательный центр»
(по согласованию)

МО Одоевский район

41. Мотунова 
Людмила Юрьевна

директор МКУ ДО «Одоевский Дом детского 
творчества» (по согласованию)

42. Тюрина
Любовь Александровна

заместитель директора МКУ ДО «Одоевский Дом 
детского творчества» (по согласованию)

МО Плавский район
43. Г оробец

Анна Анатольевна
методист МБУ ДО МО Плавский район «Дом детского 
творчества» (по согласованию)

44. Салохина
Наталья Михайловна

заместитель директора по воспитательной работе 
МБОУ МО Плавский район «Плавская средняя 
общеобразовательная школа № 1 им. дважды Героя 
Советского Союза Б.Ф. Сафонова» (по согласованию)

45. Сергеева
Елена Эдуардовна

методист МБУ ДО МО Плавский район «Детско- 
юношеская спортивная школа» (по согласованию)

МО Суворовский район
46. Данилова

Татьяна Александровна
заместитель директора по учебно-спортивной работе 
МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» (по 
согласованию)



47. Маришкина 
Наталья Вячеславовна

методист МБОУ ДО «Центр творческого развития 
и гуманитарного образования» (по согласованию)

48. Тарасова
Оксана Ильинична

директор МБОУ ДО «Центр творческого развития и 
гуманитарного образования» (по согласованию)

МО город Тула

49. Каверина 
Ольга Викторовна

методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы» 
(по согласованию)

50. Колесникова 
Анастасия Викторовна

методист МБУ ДО «Городской центр развития и 
научно-технического творчества детей и юношества» 
(по согласованию)

51. Лебедева 
Надежда Юрьевна

специалист МКУ «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства г. Тулы» (по 
согласованию)

52. Юшина
Евгения Александровна

заведующий отделом инновационной и методической 
деятельности МБУ ДО «Городской центр развития и 
научно-технического творчества детей и юношества» 
(по согласованию)

53. Цельмер
Елена Анатольевна

методист МБУ ДО «Городской центр развития и 
научно-технического творчества детей и юношества» 
(по согласованию)

МО Тепло-Огаревский

54. Калинина
Ольга Александровна

заместитель директора МКОУ «Волчье-Дубравская 
средняя общеобразовательная школа»
(по согласованию)

55. Капускина
Светлана Николаевна

заместитель директора МКОУ «Красногвардейская 
средняя общеобразовательная школа»
(по согласованию)

56. Шипулина
Татьяна Владимировна

заместитель директора МКОУ «Алексеевская средняя 
общеобразовательная школа» (по согласованию)

МО Узловский район
57. Бахтина

Наталья Николаевна
заведующий муниципальным опорным центром 
дополнительного образования МБОУ ДОД «Дворец 
детского (юношеского) творчества» (по согласованию)

58. Зябкина
Ольга Васильевна

методист муниципального опорного центра 
дополнительного образования МБОУ ДОД «Дворец 
детского (юношеского) творчества» (по согласованию)

59. Перегудов 
Юрий Викторович

директор МБОУ ДО «Детский оздоровительно
образовательный центр» (по согласованию)

МО Чернский район
60. Гусейнова 

Улдуз Расимовна
педагог-организатор МБОУ ДОД «Дом детского 
творчества» (по согласованию)

61. Курдюмова 
Ирина Владимировна

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МКОУ ДОД «Дом детского творчества» (по 
согласованию)

62. Шадская
Ольга Вячеславовна

директор МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная 
школа имени С.С. Реутова» (по согласованию)

МО Щекинский район
63. Зуева

Людмила Львовна
педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 
детского творчества» (по согласованию)



64. Иващиненко 
Людмила Игоревна

методист МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная 
школа № 1» (по согласованию)

65. Ляхович
Екатерина Артуровна

педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 
детского творчества» (по согласованию)

МО Ясногорский район
66. Байкова

Татьяна Владимировна
педагог дополнительного образования МОУ ДО «Дом 
детского творчества» (по согласованию)

67. Федосова
Наталья Владимировна

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МОУ ДО «Дом детского творчества» (по 
согласованию)

68. Флягина
Ольга Николаевна

методист МОУ ДО «Дом детского творчества» 
(по согласованию)

Государственные образовательные организации Тульской области
69. Абрамова

Эльвира Александровна
старший методист ГОУ ДО ТО «Центр 
дополнительного образования детей» (по 
согласованию)

70. Аверина
Наталья Анатольевна

старший методист ГОУ ДО ТО «Центр 
дополнительного образования детей» (Региональный 
модельный центр дополнительного образования детей 
Тульской области) (по согласованию)

71. Андронова 
Галина Николаевна

методист ГПОУ ТО «Узловский политехнический 
колледж» (по согласованию)

72. Афонина
Татьяна Владимировна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (Региональный модельный центр 
дополнительного образования детей Тульской области) 
(по согласованию)

73. Баранцев
Сергей Владимирович

учитель физической культуры ГОУ ТО «Тульская 
школа для обучающихся с ОВЗ №4» (по согласованию)

74. Барсукова 
Татьяна Алексеевна

преподаватель ГПОУ ТО «Сельскохозяйственный 
колледж Богородицкий» имени И.А. Стебута»
(по согласованию)

75. Безнощук
Екатерина Анатольевна

заместитель директора по воспитательной работе ГОУ 
ТО «Яснополянский комплекс» (по согласованию)

76. Березина
Анна Михайловна

педагог дополнительного образования ГОУ ДО ТО 
«Центр дополнительного образования детей» (по 
согласованию)

77. Буянова
Наталья Валерьевна

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе ГОУ ТО «Донская школа №1» (по согласованию)

78. Васильченко 
Вера Ивановна

учитель ГОУ ТО «Долматовская школа» (по 
согласованию)

79. Г орохова
Валерия Владимировна

заведующий центром цифрового образования детей 
«IT-куб» ГПОУ Тульской области «Ясногорский 
технологический технику» (по согласованию)

80. Гришина
Карина Александровна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (по согласованию)

81. Егорова
Наталья Дмитриевна

преподаватель ГПОУ ТО «Тульский 
сельскохозяйственный колледж им. И. С. Ефанова» (по 
согласованию)

82. Ермилова 
Татьяна Павловна

учитель ГОУ ТО «Тульский областной центр 
образования» (по согласованию)



83. Ефимова
Люсьена Анатольевна

методист ГПОУ ТО «Техникум железнодорожного 
транспорта им. Б.Ф. Сафонова» (по согласованию)

84. Журавлева 
Алена Владимировна

советник директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями ГОУ ТО 
«Новомосковский центр» (по согласованию)

85. Захарова
Олеся Вячеславовна

заведующий УЛЦ ГПОУ ТО «Алексинский химико
технологический техникум» (по согласованию)

86. Зуева
Екатерина Александровна

руководитель Детского технопарка ГПОУ ТО 
«Алексинский машиностроительный техникум» 
структурного подразделения Детский технопарк 
(по согласованию)

87. Иорданиду 
Оксана Алексеевна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (Региональный модельный центр 
дополнительного образования детей Тульской области) 
(по согласованию)

88. Казакова
Евгения Викторовна

преподаватель ГПОУ ТО «Новомосковский техникум 
пищевых технологий» (по согласованию)

89. Казимирчик 
Людмила Юрьевна

учитель химии и биологии ГОУ ТО «Тульская школа 
для обучающихся с ОВЗ №4» (по согласованию)

90. Киселева 
Елена Евгеньевна

педагог-психолог ГПОУ Тульской области 
«Ясногорский технологический техникум» (по 
согласованию)

91. Коновалова 
Елена Вячеславовна

старший методист ГОУ ДО ТО «Центр 
дополнительного образования детей» (по 
согласованию)

92. Корнейчук
Марина Александровна

старший методист ГОУ ДО ТО «Центр 
дополнительного образования детей» (по 
согласованию)

93. Кострюкова 
Галина Владимировна

старший методист ГОУ ДО ТО «Центр 
дополнительного образования детей» (по 
согласованию)

94. Кострюкова 
Ирина Леонидовна

преподаватель ГПОУ ТО «Чернский профессионально
педагогический колледж» (по согласованию)

95. Лебедь
Анастасия Александровна

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе ГПОУ ТО «Новомосковский многопрофильный 
колледж» (по согласованию)

96. Леликов
Денис Вячеславович

заместитель директора по социально-психологической 
работе ГОУ ТО «Донская школа № 1»
(по согласованию)

97. Лукина
Анастасия Александровна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (по согласованию)

98. Лунина
Людмила Борисовна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (Региональный модельный центр 
дополнительного образования детей Тульской области) 
(по согласованию)

99. Макосова 
Елена Сергеевна

заведующий отделом дополнительного образования 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж»
(по согласованию)

100. Марейчева 
Лариса Ивановна

заведующий центром цифрового образования детей 
«IT-куб» ГПОУ ТО «Болоховский 
машиностроительный техникум» (по согласованию)



101. Мелентьева
Анастасия Вячеславовна

педагог дополнительного образования ГОУ ТО 
«Тульская школа для обучающихся с ОВЗ №4» (по 
согласованию)

102. Невареных 
Елена Николаевна

методист ГПОУ Тульской области «Донской 
политехнический колледж» (по согласованию)

103. Новодворская Людмила 
Анатольевна

социальный педагог ГПОУ ТО «Алексинский химико
технологический техникум» (по согласованию)

104. Павликова 
Диана Вячеславовна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (по согласованию)

105. Пахомова
Анастасия Александровна

преподаватель ГПОУ Тульской области «Донской 
политехнический колледж» (по согласованию)

106. Полторыхина 
Людмила Александровна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (Региональный модельный центр 
дополнительного образования детей Тульской области) 
(по согласованию)

107. Пристромова 
Марина Александровна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (по согласованию)

108. Приходько 
Елена Сергеевна

преподаватель ГПОУ ТО «Болоховский 
машиностроительный техникум» (по согласованию)

109. Романов
Артем Валерьевич

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (Региональный модельный центр 
дополнительного образования детей Тульской области) 
(по согласованию)

110. Рыбакина
Елена Александровна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (по согласованию)

111. Савенкова 
Ольга Геннадьевна

методист ГПОУ ТО «Алексинский 
машиностроительный техникум» (структурное 
подразделение Детский технопарк) (по согласованию)

112. Сверчкова
Анастасия Викторовна

заместитель директора по воспитательной работе ГПОУ 
ТО «Алексинский химико-технологический техникум» 
(по согласованию)

ИЗ. Сергеева
Елена Евгеньевна

заместитель директора по воспитательной работе ГОУ 
ТО «Заокская школа для обучающихся с ОВЗ» (по 
согласованию)

114. Смирнова 
Елена Валерьевна

руководитель Регионального модельного центра 
дополнительного образования детей Тульской области 
-  структурного подразделения ГОУ ДО ТО «Центр 
дополнительного образования детей» (по 
согласованию)

115. Страджий 
Елена Викторовна

заместитель директора по воспитательной работе ГОУ 
ТО «Новогуровская школа для обучающихся с ОВЗ» (по 
согласованию)

116. Стрельцова 
Жанна Викторовна

методист ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей» (по согласованию)

117. Тарасова
Ксения Сергеевна

заместитель директора по воспитательной работе ГОУ 
ТО «Ефремовский областной центр образования» (по 
согласованию)

118. Цветкова
Анна Анатольевна

преподаватель ГПОУ ТО «Тульский 
сельскохозяйственный колледж им. И. С. Ефанова» 
структурное подразделение п. Чернь (по согласованию)



Широкова 
Евгения Валериевна

руководитель структурного подразделения «Интернат» 
ГОУ ТО «Донская школа №1» (по согласованию)


